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ТДУ:33.382.2 
ХАВФЊОИ ЌАРЗДИЊИИ ХУРД ДАР ШАРОИТИ ИЌТИСОДИ БОЗОРЇ 

Шарипов Х.П.  
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шоњтемур 

Калимањои асосї: молиякунонї, ќарз, хавф, сифати сабади ќарзї маблаѓгузории хурд, 
сифати ќарз, сандуқи қарзї, иќтидори бозори ќарзи хурд.   

Соњаи кишоварзї љараёнњои душвору мураккаби иљтимої-иќтисодиро гузаронида 
истодааст. Илова ба ин ислоњоти соњаи кишоварзї як ќатор муаммоњоро ба миён овард, ки 
њалли онњо муносибати системавиро талаб менамояд. Таъминоти молиявию ќарзии соњаи 
кишоварзї яке аз масъалањои аввалиндараља буда, њалли он барои бењбуд бахшидани вазъи 
соња, таъмини заминаи давлатии низоми молиякунонии соња, њангоми амалкунии сиёсати 
аграрї нињоят муњим мебошад, низоми молиякунонии соњаи кишоварзї бояд тањлил шуда, 
моњият ва усулњои он таљдиди назар карда шаванд ва дар охир бояд барои њама дастрас 
бошад. 

Љустуљўи роњњои рањоии иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон аз буњрони бамиёномада 
ва интиќоли он ба рушди устувори иќтисодї  водор   месозад, то сањми муњими 
маблаѓгузории хурдро дар љараёни мазкур эътироф намоем.     

Талабот ба ќарзи хурд дар солњои охир якчанд маротиба афзоиш ёфта бошад,  њам вале  
љанбањои назариявї-методологии он то њанўз яке аз масъалањои камтадќиќшуда боќї 
мондаанд.   

Моњияти назариявии низоми маблаѓгузории молиявї, махсусан, ќарздињии хурде, ки ба 
коњишдињии сатњи камбизоатї ва инчунин мубориза бо судхўрї равона карда шудааст, 
аслаш аз даврањои ќадим маншаъ мегирад. 

Хусусияти фарќкунандаи ќарздињии хурд ин фаъолият бо сегментњои махсусан 
хавфноки ањолї мебошад. Амалан пурра мављуд набудани кафолати ќатъї, хизматрасонии 
ањолии камбизоат ва инчунин, сањми назарраси мабалѓгузории  соњаи кишоварзї дар сабади 
ќарзии ташкилотњои молиявии хурд исботи гуфтањои боло шуда метавонад. Ќарздињии хурд 
тавонист, то дар худ тавозунро миёни фаъолият оид ба пешнињоди хизматрасонињои 
спектори васеи молиявї-ќарзї ба категорияи муштариёни махсусан хавфнок ба тарафи худ 
гардонад.  Одатњоро шикаста муносибатњои њамаи иштирокчиёни соњаи молиявиро ба 
принсипњои умумии маблаѓгузорї мувофиќ намояд. 

Масъалаи хавф дар фаъолияти бонкї  хеле муњим мебошад, чунки  он ба љараёни ќабули 
ќарорњо дар шароити номуайянии иттилоотї алоќаманд мебошад. Таљрибаи амалї аз он 
шањодат медињад, ки њар касе, ки таваккал карда метавонад, дорои  бурди калон мегардад. 
Барои њамин, шахсони дар шароити хавф фаъолияткунанда, вале дар баробари ин, ба 
тартиботњои зарурї итоаткунанда - дастоварди муњими љомеаи иќтисодї, захираи  
арзишманди рушди устувори иќтисодиёти миллии муосир ба шумор мераванд.  

Азбаски хавф ин  «хатари бамиёноии талафотњои њам молиявї ва њам моддї дар 
алоќамандї бо таѓйиротњои нобањангоми шароитњои фаъолияти  иќтисодї, зуњурёбии 
шароитњои номусоид  мебошад» [19,с. 48].  ташкилотњои маблаѓгузории хурдро зарур аст, 
дар фаъолияти худ онњоро нисбатан љиддитар ба инобат бигиранд. Дар ин љода бо таъсис  
додани механизмњои хавф-менељмент, ки имконияти самаранок идоракунии хавфњоро дар 
маблаѓгузории хурд  фароњам меоранд зарур мебошад.  

Аз њамин сабаб, идоракунии хавфњои ќарзї, яке аз љанбањои асоситарин дар  
маблаѓгузории хурд ба њисоб меравад.  

Дар намуди нисбатан  умумї хавфи ќарзиро метавон њамчун хавфи барнагардонии ќарз 
аз љониби ќарзгиранда дар мувофиќа бо муњлат ва шароитњои шартномаи ќарзї муайян 
намуд [19,с.73].. 

Њангоми бањогузории хавф дар давраи пешакї љоиз аст, то  панљ критерияи асосї 
истифода карда шавад [121,с.82].: 

1.Шуњрат (равшансозии муносибатњои ќарзгиранда бо    ќарздињанда); 
2.Имкониятњо (равшансозии пардохтпазирии ќарзгиранда); 
3.Сармоя (мављудияти сармояи худї); 
4.Шароит (равшансозии вазъияти љории иќтисодиёт (минтаќавї, дар њудуди 

мамлакат), вале махсусан дар соњае, ки дар он фаъолияти ќарзгиранда амалї карда мешавад); 
5. Кафолат (ин яке аз таъминсозии боэътимоди ќарз мебошад). 
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Сифати сабади ќарзї индикатори хавфи ќарзї ба њисоб меравад. Ба ибораи дигар, њар 
ќадаре, ки сифати сабади ќарзї баланд бошад, њамон ќадар хавфи ќарзї паст мебошад. Дар 
маблаѓгузории хурд сифати сабади ќарзї чунин муайян карда мешавад: 
 1.Ташкилотњои маблаѓгузории хурд њангоми њисоби (бо %) сабади ќарзї дар хавф пурра 
боќимондаи ќарзњоро ба инобат мегиранд, на маблаѓи ќарзи батаъхирандохташударо, ки аз 
дидгоњи мо, дуруст буда, ва барои њисоби он формулаи зеринро истифода мебаранд: 
 

Боқимондаи умумии қарзҳои, дар карздор мавҷудбуда

Сабади  умумии қарз
х 100% 

 
 2.Ташкилотњои маблаѓгузории хурд њангоми њисоби (бо %) сабади ќарзї дар хавф 
маблаѓи ќарзњои батаъхирандхташударо аз рўи пардохтњо ба инобат гирифта, барои 
њисобнамоии он формулаи зеринро истифода менамоянд: 
 

Маблағи қарзҳои батаъхиргузошташудаи бонкӣ

Сабади  умумии қарз
х 100% 

 
Равияи дуюм, ба андешаи мо, маълумотро оид ба хавфњои ќарзї нодуруст нишон 

дода, ба таври сунъї нишондињандаи сабадро аз рўйи хавф коњиш медињад. Мо чунин 
мењисобем, ки агар ќарздории батаъхирёфта аз рўйи пардохти ќарз ба миён омада бошад, ин 
маънои онро дорад, ки дар хавф њамаи боќимондаи ќарз   вуљуд дорад, на ќисмати он дар 
намуди пардохт.   

Дар мувофиќа бо ин, ба шакли ягона даровардани равиш њангоми њисоби сабад дар 
хавфи ташкилоти маблаѓгузории хурд бо истифода- барии механизмњои равшан ва даќиќро 
зарур мешуморем, ки на худи ташкилоти маблаѓгузории хурдро, на истифодабарандагони 
берунаи маълумоти мазкурро нодуруст насохта онњоро саргардон намесозанд.  

Маблаѓгузории хурди соњаи кишоварзї бояд хусусияти хоси   соњаро ба инобат 
гирифта, диќќати махсусро ба бањогузорї ва идоракунии хавфњо таќозо намояд. Дар 
маблаѓгузории хурд бастаи васеи усулњо ва олатњои хавф-менељмент истифода гардида, вале 
сатњи коркарди онњо ба шароити Љумњурии Тољикистон ба талаботњои муосири 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд љавобгў нест. Методика ва усулњои бањогузории хавфњо 
њамаи гуногунии сабабњои пайдошавии њолатњои хавфї ва шароитњои объективии 
амалнамоии соњаро ба инобат намегиранд.   

Соњаи кишоварзии иќтисодиёт ягона соњае мебошад, ки љараёни истењсолот дар он 
мавсими буда, муњлати давраи корї бо давраи пурраи азнавистењсолї, мувофиќ намеояд ва 
инчунин  натиљањои  нињої молиявї ба омилњои табиию ва биологї мувофиќ намеоянд.  

Дар ин асос лозим аст, ки лаппиши назарраси сохтори сармояи гардони 
молистењсолкунандагони кишоварзиро аз рўи муњлати сол муайян намуда, ташкили низоми 
дастраси маблаѓгузории хурди соњаи кишоварзиро ба роњ монанд. Ба ѓайр аз ин, хавфњое, ки 
бо шароитњои табиї-иќлимї алоќаманд аст, ки сатњи наздикии онњо дар соњаи кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон хеле баланд буда, зараррасонњо ва беморињо, инчунин лаппиши 
нархњо аз рўи мањсулотњои истењсолкунан- дагони кишоварзї хавфи маблаѓгузории хурди 
кишоварзиро љоннок месозад.   

Хусусияти дигари фарќкунандаи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон он 
ба њисоб меравад, ки сохтори сабади ќарзии онњо 74% -и сабадро бе таъмини љиддии кафолат 
маънидод месозад. Сањми худи сабади ќарзии ташкилотњои маблаѓгузории хурд бе 
таъминсозии кафолати љиддї дар соњаи кишоварзї боз баландтар мебошад (диаг. 1). 



102 
 

 
Диаграммаи 1. Таъминсозии  кафолати карзњои бонкї ба соњаи кишоварзї бо гарав, бо % 

Сарчашма: њисобњои муаллиф аз рўйи Бюллетени омории бонкї соли 2020, №12.сањ 14 
Аз маълумоти диаграммаи 1 маълум аст, ки сањми баланди сабади ќарзии ташкилоти 

маблаѓгузории хурд, сабади таъминсозии бе кафолатро ташкил медињад, ки ба андешаи мо, 
хеле хавфнок мебошад, њол он ки, дар айни замон тамоюли азнавќарздињии муштариён аз 
љониби ташкилотњои маблаѓгузории хурд устувор мебошад. Њамин тавр, азназаргузаронии 
равишњои ташкилотњои маблаѓгу- зории хурдро дар масъалањои идоракунии хавфњои 
маблаѓгузории хурди кишоварзї маќсаднок мешуморем.  

Пеш аз њама, љорисозии механизмњои нави фаъолият зарур мебошад, ки аз як љињат ба 
коњишдињии хавфњо њангоми маблаѓгузории хурди соњаи кишоварзї мусоидат намуда, аз 
дигар тараф имкониятњои ќарзгирандагонро барои гирифтани захирањои дастраси маблаѓгу- 
зорињои хурд афзун месозанд. Ноилгардии маќсади гузошташуда дар шароите, ки 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд сатњи касбияти корман- дони худро баланд мебардоранд, 
имконпазир мебошад. Дар ин љо ба андешаи мо, зарибњои молиявї, њангоми маблаѓгузории 
хурди соњањои кишоварзї истифода карда мешаванд, хеле муњим мебошанд.  

Зарур аст, ќайд намоем, ки дар айни замон барои ташкилоњои маблаѓгузории хурди 
Тољикистон талаботи ягона њангоми тањлили ќарзгирандагони кишовар зї вуљуд надорад. 
Дар вобастагї аз ин, аз љониби мо тавсияњо аз рўйи зарибњои молиявї дар вобастагї аз 
намудњои сохтори хољагї, ки љоринамоии онњо ба ташкилотњои маблаѓгузории хурд њангоми 
бањогузории онњо ва ќабули ќарор пешнињод карда шудаанд (љадвали 1). 

Дар пешнињодњои мо зарибњо барои хољагињои инфиродии кишоварзї - 
ќарзгирандагони кишоварзї ва дењќонї (фермерї) нисбатан ба ќарзгирандагони гурўњї 
љиддитар мебошанд, ки пеш аз њама бо маблаѓи миёнаи ќарзњо маънидод карда мешавад. 
Дар ќарздињии гурўњї маблаѓи миёнаи ќарзњо дар соњаи кишоварзї нисбатан беш аз 1500 
сомониро ташкил менамоянд, ки аз дидгоњи мо, на онќадар зиёд мебошад, ва воќеан хавфњо 
дар категорияи ќарзњо кам мебошанд. 

Љадвали  1. -Тавсияњо аз рўйи нишондињандањо  аз рўйи гурўњњои ќарзгирандагони  
кишоварзї 

Нишондињанда Њадди нињої аз рўи гурўњњои ќарзгирандагон 

 Инфиро
дї 

Гурўњї Хољагињои дењќо-
нї (фермерї) 

Кофигии сармояи худї ≥0,5 ≥0,5 Аз 0,5 то 1 

Лапиши ќурби асъор ≥1,3 ≥1,3 ≥1,3 

Пўшонидани аъзоњаќќї ≥1,3 (барои ќарзњои нисбат ба 2000 смонї) ба-
рои ќарзњои зиёда аз 2000 сомони ≥1,3 

≥1,3 

Бозоргирї ≥1,5 - ≥1,5 

Хизматрасонии ќарзии 
наќдии кумилиятивї 

≥1,4 - ≥1,4 

0

20

40

60

80

100
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Манбаъ: Тавсияњои муаллиф дар асоси маълумоти ТАЌХ «Њумо» 
Омили дигаре, ки ба андешаи мо хавфи ќарзии ташкилотњои маблаѓгузории хурдро 

афзоиш медињад, ки   дар маблаѓгузории хурд ба таври возењ ифода ёфтааст.  
Дар шароити номуътадили асъори мањаллї (сомонї) дар Љумњурии Тољикистон олати 

мазкури њељикунонї хатари азимро барои ќарздорон эљод менамояд, махсусан ќарздорони 
соњаи кишоварзї, ки дар вобастагии калон аз омилњои гуногун аз љумла аз хавфњои нархї 
оид ба мањсулоташон ќарор доранд. Ягон кафолат оид ба он ки нархњои мањсулоти 
кишоварзї мутаносибан бо афзоишёбии ќурби асъор, афзоиш меёбанд вуљуд надорад. Дар 
натиљаи афзоиши тасоддуфї ќурби доллари ИМА бо сомонї дар муддати соли 2020 (дар 
муддати сол рушди беш аз 20% ташкил дод) ќарздорони ташкилотњои маблаѓгузории хурд 
дар њолати мушкиле ќарор гирифтанд.  

Њамин тавр, омўзиши масъалаи мазкур нишон медињад, ки сањми назарраси 
ташкилотњои маблаѓгузории хурди Љумњурии Тољикистон нисбат ба уњдадорї оид ба асъори 
устувор хавфњои асъориро бо имкониятњои самараноки максималї идора карда 
наметавонад. Ба соњаи маблаѓгузории хурд зарур мешуморем, то он ба хавфи асъорї диќќати 
љиддї зоњир намуда технологияњоро оид ба идоракунии он, аз љумла пешгирї намудан 
њангоми мављудияти чунин хавф тавассути истифодабарии сарчашмањои мањалии 
маблаѓгузорї, омўзанд.  Истифодабарии дурусти олатњои идоракунии хавфњо аз љониби 
ташкилотњои мабалаѓгузории хурд, имкон фароњам меорад, то онњо коњиш дода шуда, идора 
карда шаванд, ва инчунин самаранокии фаъолиятро њангоми поён набурдани њаљми 
ќарздињии хурди соњаи кишоварзї, баланд бардоранд.   
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АННОТАЦИЯ  
РИСКИ МИКРОКРЕДИТОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКИ 

В данной статье анализируются ожидаемые риски при предоставлении микрокредитов 
сельскому хозяйству. В статье, автор подробно анализирует классификацию рисков 
микрокредитования. Автор отмечает, что в условиях нестабильности местной валюты 
(сомони) в Республике Таджикистан, этот инструмент хеджирования представляет большой 
риск для заемщиков, особенно сельскохо-зяйственных должников, которые сильно зависят 
от различных факторов, включая ценовые риски и факторы риска.  

Ключевые слова: финансирование, кредит, риск, качество микрофинансовой ссудной 
корзины, качество ссуд, ссудный портфель, потенциал рынка микрокредитования. 

ANNOTATION 
RISKS OF MICROLENDING IN THE MARKET ECONOMY 

In this article analyzes the expected risks when providing microcredits to agriculture. In the 
article, the author analyzes in detail the classification of microcredit risks. The author notes that in 
the context of the instability of the local currency (somoni) in the Republic of Tajikistan, this 
hedging instrument poses a great risk for borrowers, especially agricultural debtors, who are highly 
dependent on various factors, including price risks and risk factors. 

Key words: financing, credit, risk, quality of the microfinance loan basket, quality of loans, loan 
backlod, potential of the microcredit market.  

Сведение об авторе 
Шарипов Хушвахт Пирумкулович, старший преподаватель кафедры финансы и кредиты в АПК, 
Таджикский аграрный университе имени Ш.Шохтемур, проспект Рудаки 146, тел (+992) 900 98 50 88 


